
Oggetto: Collocamento in pensione Sig. RUFFOLO Mariano Pietro nato il 15/06/1953 - Autista mezzi 

pesanti, scuolabus, compattatore. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 154 DEL REG. SETTORE 
N. 470 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 21/11/2017 

OGGETTO: 
Collocamento in quiescenza Sig. RUFFOLO Mariano 
Pietro nato il 15/06/1953 - Autista mezzi pesanti, 
scuolabus, compattatore.           
 

 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di novembre del giorno ventuno nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

 

Premesso che, il Sig. Ruffolo Mariano Pietro, CF RFF MNP 53 H15 E915 D, nato il 

15/06/1953 a Marano Principato (CS) ed ivi residente in I Trav. Corso Annunziata 16, 

dipendente di questa Amministrazione dal 01.07.1980, attualmente inquadrato con la qualifica 

di Autista mezzi pesanti, scuolabus, compattatore - Settore III Tecnico-Lavori Pubblici Cat. B3 

full-time - Posizione economica B5, ha presentato presso la competente sede INPS la domanda 

di “pensione di anzianità anticipata” in data 23/10/2017- prot. 

INPS.2500.23/10/2017.0320895, con decorrenza 01.01.2018 e cessazione del rapporto di 

lavoro con decorrenza 31.12.2017 (ultimo giorno di servizio); 

Vista la nota INPS del 23.09.2016 Prot. 16F1G9O00623, con cui l’Istituto Nazionale di 

Previdenza Sociale ha accolto la domanda presentata in data 18/02/2016 dal Sig. Ruffolo 

Mariano Pietro, riconoscendo allo stesso lo svolgimento di attività lavorativa subordinata 

faticosa e pesante come conducente di veicoli di capienza complessiva non inferiore a 9 posti, 

per servizio pubblico di trasporto collettivo perfezionato in data 08.03.2015;  

Vista la domanda presentata presso questo Ente il 15.11.2017 ed acquisita in pari data al 

n. 7272 di protocollo, con cui il Sig. Ruffolo Mariano Pietro chiedeva il collocamento in 

pensione per anzianità di servizio anticipata; 



Oggetto: Collocamento in pensione Sig. RUFFOLO Mariano Pietro nato il 15/06/1953 - Autista mezzi 

pesanti, scuolabus, compattatore. Pagina 2 di 4 

Visto che il Sig. Ruffolo Mariano Pietro ha prestato servizio, alle dipendenze di questa 

Amministrazione, in via continuativa ed interrotta in qualità di Autista mezzi pesanti, 

scuolabus, compattatore - Settore III Tecnico-Lavori Pubblici - Cat. B3 full-time - Posizione 

economica B5, dal 01.07.1980 (data convenzionale) fino al 31.12.2017 (come richiesto) per 

totali anni 37 e mesi 06 più: 

- Servizio Militare L. 274/91 Art. 1 per anni 01 e mesi 02, nota INPDAP n. 161/P/08 

del 31/01/2008; 

Visto l’art. 24 del D.L. 06.12.2011 n. 201, convertito con modificazioni nella Legge 

22.12.2011 n. 214 “Decreto Salva Italia”, che ha dettato una nuova disciplina in materia di 

sistema pensionistico prevedendo la pensione di vecchiaia al raggiungimento di determinati 

requisiti d’età e contribuzione e la pensione anticipata (commi 10 e 12) in presenza di 

un’anzianità contributiva dal 1° gennaio 2016, per le donne di anni 41 e mesi 10 e per gli 

uomini di anni 42 e mesi 10, in considerazione degli incrementi dovuti dalla speranza di vita; 

Visto l’art.4, comma 2 quater del D.L. 261/2011 convertito con legge 14/2012 e ss.mm. 

il quale prevede che, tutti coloro che hanno raggiunto un diritto alla pensione anticipata entro il 

31.12.2017, potranno accedere alla pensione senza penalizzazioni; 

Visto che nei confronti dei soggetti che acquisiscono il diritto alla pensione anticipata 

dal 01/01/2012 in base ai requisiti prescritti dal D.L. 201/2011, convertito con modifiche nella 

legge 214/2011 e ss.mm., l’accesso alla pensione anticipata decorrerà dal giorno successivo alla 

cessazione del servizio; 

Vista la circolare INPS n. 90 del 25/05/2017 “Accesso anticipato al pensionamento per 

gli addetti alle lavorazioni particolarmente faticose e pesanti, di cui DLgs. n. 67/2011, come 

modificato dalla legge n. 214/2011 e dalla legge n. 232/2016”; 

Che, l’INPS Gestione ex INPDAP, con nota del 23.09.2016 Prot. 16F1G9O00623, ha 

riconosciuto al dipendente Ruffolo Mariano Pietro l’accesso al trattamento pensionistico; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D.lgs n. 150/2009, modificato dal Dlgs n. 74/2017; 

Visto il D.lgs n. 165/2001, modificato dal Dlgs n. 75/2017; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183 comma 9 del D.Lgs. 

N. 267/2000; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico 

Finanziario; 



Oggetto: Collocamento in pensione Sig. RUFFOLO Mariano Pietro nato il 15/06/1953 - Autista mezzi 

pesanti, scuolabus, compattatore. Pagina 3 di 4 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 

DETERMINA 

Di richiamare e confermare tutta la narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

Di prendere atto dell’istanza di collocamento a riposo con decorrenza dal 01.01.2018 

(ultimo giorno di servizio 31.12.2017) avanzata dal Sig. Ruffolo Mariano Pietro, CF RFF 

MNP 53 H15 E915 D, nato il 15/06/1953 a Marano Principato (CS) ed ivi residente in I Trav. 

Corso Annunziata 16, dipendente di questa Amministrazione dal 01.07.1980, attualmente 

inquadrato con la qualifica di Autista mezzi pesanti, scuolabus, compattatore - Settore III 

Tecnico-Lavori Pubblici Cat. B3 full-time - Posizione economica B5; 

Di dare atto sulla base della documentazione allegata agli atti che il suddetto dipendente 

ha maturato l’anzianità contributiva utile per il conseguimento della pensione anticipata dal 

01.01.2018; 

Di dare atto che, conseguentemente, il rapporto di lavoro tra il dipendente e questo 

Ente, si intende cessato a tutti gli effetti di legge il 31.12.2017, ultimo giorno lavorativo; 

Di trasmettere la documentazione relativa al trattamento di quiescenza e indennità 

premio di fine servizio all’INPS Gestione ex INPDAP; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147 – bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo OnLine dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e sul Sito Web comunale “Amministrazione Trasparente” nella Sezione 

Personale; 

Di trasmettere il presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

Di notificare il presente provvedimento al dipendente interessato. 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 
 



Oggetto: Collocamento in pensione Sig. RUFFOLO Mariano Pietro nato il 15/06/1953 - Autista mezzi 

pesanti, scuolabus, compattatore. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2017 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2017 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 22/11/2017 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 23/11/2017 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 749 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 23/11/2017 al 08/12/2017 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 23/11/2017 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  

 


